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Belo Horizonte, 03 de setembro de 2019
REF: ESCLARECIMENTO 01 E PRORROGACAO - PREGAO N° 010/2019

Objeto: Contratagcdo de seguro de vida coletivo, com cobertura para morte natural e acidental
(CB), indenizacao especial por morte acidental (IEA), invalidez permanente total ou parcial por
acidente (IPA), invalidez funcional permanente total por doenca (IPD-F) e assisténcia funeral
individual, para atendimento aos empregados do Servico Nacional de Aprendizagem do
Cooperativismo do Estado de Minas Gerais — Sescoop/MG.

A Comiss&o Permanente de Licitacdo do Sescoop/MG, no uso de suas atribuicdes, considerando
o recebimento de questionamentos, vem transcrever e esclarecer, bem como PRORROGAR a
data de abertura da licitagcdo, conforme abaixo:

PERGUNTA 01: Este 6rgdo contratante esta ciente que, em caso de invalidez parcial por

acidente, o valor indenizado sera conforme o percentual por membro lesado, de acordo com a
tabela de grau de invalidez definida pela Susep?

RESPOSTA 01: Sim, conforme tabela da Susep.

PERGUNTA 02: A cobertura “Invalidez funcional permanente total por doenga (IPD-F) ” refere-
se a antecipag&o da cobertura de morte, desta forma, podemos entender que apds o pagamento

da indenizag&do, automaticamente extingue a cobertura para o caso de morte, bem como o
Seguro?

RESPOSTA 02: Sim, esta correto o entendimento.

PERGUNTA 03: A licitante vencedora podera limitar as novas inclusdes a 64 anos, 11 meses e
29 dias?

RESPOSTA 03: Sim. Pode limitar a 64 anos, 11 meses e 29 dias.

PERGUNTA 04: Favor informar detalhadamente a forma de custeio (contributario ou nao-
contributario) do seguro de vida objeto da presente contratacéo.

RESPOSTA 04: Nao contributario. O Sescoop/MG pagara totalmente o seguro de vida para cada
funcionario.

PERGUNTA 05: No custeio do seguro objeto desta contratagio haverd participacdo do
funcionario? Se positivo, favor informar qual é o percentual de contribuigao.

RESPOSTA 05: Nao havera participagdo por parte dos funcionarios. 100% custeado pelo
Sescoop/MG.

PERGUNTA 06: Favor informar se o SESCOOP/MG, podera efetuar o pagamento da fatura
referente a prestacédo de servigos objeto desta licitagdo, por meio de boleto bancario.

RESPOSTA 06: Sim, podera ser boleto, mas a entidade da preferéncia para pagamentos através
de credito em conta via TED. /§<

Sindicato e Organizacao das Cooperativas do Estado de Minas Gerais e Servico Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais
Rua Ceara. 771. Funcionarios - CEP: 30150-311 - Belo Horizonte/MG - Tel.: (31) 3025-7100 - wwWw.minasgerais.coop.br.




-4

SistemaOcemg

FECOOP SULENE - OCEMG - SESCOOP/MG

SOMOs
CCOp»
PERGUNTA 07: Para efeitos de eventuais comprovagdes, favor informar qual € o vinculo

empregaticio dos funcionarios do SESCOOP/MG, e ainda, se todos os beneficiarios possuem a
comprovacgao de vinculo empregaticio.

RESPOSTA 07: Todos fazem parte do quadro proprio do Sescoop ou da Ocemg, conforme
edital, podendo comprovar seu vinculo.

PERGUNTA 08: Favor informar se ha funcionarios inativos. Se positivo, favor informar qual é o
quantitativo.

RESPOSTA 08: - Atualmente ndo possuimos funcionarios inativos ou afastados pela Previdéncia
Social.

PERGUNTA 09: No quadro de funcionarios existem colaboradores afastados? Caso positivo,
informar o CID — Classificacéo Internacional de Doengas, ou causa que ensejou ¢ afastamento?

RESPOSTA 09: Vide resposta 08.

PERGUNTA 10: Favor informar se ha funcionario na condi¢io de aposentado, se positivo, favor
informar a condig&o da aposentaria (invalidez ou tempo de servigo/contribuicdo). Se houver
aposentados por invalidez, favor informar se ja foram indenizados. Se ja foram indenizados, favor

informar o motivo e se permanecem no Seguro. Se houver aposentados por invalidez, favor
informar o CID.

RESPOSTA 10: No Sescoop/MG: 02 aposentados por tempo de contribuicido. Na Ocemg, que

também fara o aproveitamento das mesmas condi¢des comerciais, conforme Edital, possuem 03
aposentados por tempo de contribuicao.

PERGUNTA 11: Esta correto nosso entendimento de que ndo estéo incluidos no grupo segurado

objeto da presente contratacdo, os servidores pensionistas e prestadores de servicos
terceirizados? Se negativo, favor informar o quantitativo.

RESPOSTA 11: Sim, esta correto.

PERGUNTA 12: Podemos entender que a vigéncia das novas inclusdes ocorrera no 1° dia do

més subsequente, dentro do més fechado (de 01 a 31) com emiss&o da fatura de pagamento
para o més seguinte?

RESPOSTA 12: N&o. A inclusdo é considerada a partir do registro do empregado na entidade,
conforme comunicado efetuado pelo Sescoop para a Seguradora. A fatura devera ser emitida

conforme prevé o edital e o pagamento do funcionario incluido devera ser proporcional na
proxima fatura.

PERGUNTA 13: Conforme determinado no Artigo 3° da Circular n° 303/2005 da SUSEP, a

Seguradora € obrigada a emitir uma Apdlice em nome da Estipulante e Certificados Individuais
aos segurados. Esse procedimento sera aceito pelo Orgao?

RESPOSTA 13: Sim. f&

PERGUNTA 14: Favor informar se o SESCOOP/MG esta isentd
sobre operacdes de crédito, cAmbio.e

do pagamento de IOF — Imposto
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RESPOSTA 14: O SESCOOP/MG nao esta isento de IOF.

PERGUNTA 15: O percentual de impostos a ser retido pela SESCOOP/MG, sera o total de
7,05% (referente a IR, PIS/PASEP, COFINS e CSLL) conforme Instrucdo Normativa RFB n°® 1234

de 11/01/2012? Se negativo, favor informar o percentual e o niumero da Lei a ser aplicada, para
avaliarmos.

RESPOSTA 15: Conforme IN 459/04 e lei 10.833/03, que regulamenta a retencdo do
PIS/PASEP, COFINS e CSLL, ndo havera retencado dos impostos, uma vez que o seguro de vida
nao esta previsto na lista de servicos com incidéncia.

PERGUNTA 16: Qual € o numero de segurados da ultima fatura quitada?

RESPOSTA 16: O edital esta prevendo o seguro para 84 funcionarios no CNPJ do Sescoop/MG
e mais 09 funcionarios faturados no CNPJ da Ocemg.

PERGUNTA 17: Favor informar qual sera a data de inicio de vigéncia do contrato com a licitante
vencedora.

RESPOSTA 17: A data de inicio da presente apodlice sera aproximadamente dia 01/10/2019,
dependendo do desenrolar do procedimento licitatorio.

PERGUNTA 18: Qual o valor pago da ultima fatura?

RESPOSTA 18: Conforme deliberagédo do Tribunal de Contas da Unido, nenhuma entidade do

Sistema “S”, esta obrigada a informar a estimativa ou valores dos contratos atuais para os
participantes da licitacao.

PERGUNTA 19: Qual a taxa mensal aplicada atualmente?

RESPOSTA 19: Vide resposta 18

PERGUNTA 20: A seguradora ndo emite apdlices para cada segurado, a eles s3o emitidos
somente os Certificados Individuais. Orgéo esta ciente e de acordo com essa pratica?

RESPOSTA 20: Sim, estamos cientes desta pratica.

PERGUNTA 21: Sera aceita a caréncia de 2 anos em caso de suicidio, conforme Cédigo Civil?

RESPOSTA 21: Por possuirmos atualmente Seguro de Vida em vigor, solicitamos que n&o seja

aplicado essa caréncia de 02 anos em caso de suicidio para os funcionarios que entrarem na
primeira fatura, somente para as novas adesdes a partir da 22 fatura.

PERGUNTA 22: As companhias seguradoras, por sua natureza, emitem apdlice/fatura de
seguro, ao invés de nota fiscal. Nesse sentido, as seguradoras poderao substituir a apresentacéo
da nota fiscal pela apdlice/fatura de seguro?

G’

RESPOSTA 22: Sim, as seguradoras poderdo substituir a aresentagao da nota fiscal pela
apolice/fatura de seguro.
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PERGUNTA 23: “ltem 10.3.9, pagina 13 do edital: Documento emitido pelo Instituto de
Resseguro do Brasil — IRB, que ateste estar a sociedade seguradora em dia com suas obrigacdes
perante aquele 6rgao”.

Inicialmente, cumpre esclarecer que conforme preconiza o art. 35 e seguintes do Decreto-Lei n°
73/1966, a Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP ¢ o 6rgao competente para fiscalizar
as operagdes de seguros, resseguros e co-seguros no Brasil. Assim, a exigéncia do item
supracitado € descabida, uma vez que o Instituto de Resseguros do Brasil - IRB ndc emite a
aludida prova de regularidade. Diante do exposto, as licitantes poderdo desconsiderar a
exigéncia em questao? Caso negativo, explicar detalhadamente.

RESPOSTA 23: Sim, podem desconsiderar a exigéncia em questdo, desde que a Seguradora

(por limite técnico) ndo tenha que trabalhar com o Resseguro para fazer cumprir esse seguro de
vida em grupo, objeto desta licitacao.

PERGUNTA 24: Identificamos 84 (oitenta e quatro) vidas no edital encaminhado. O érgao

poderia nos confirmar o nimero exato de segurados ou nos encaminhar a relacéo de vidas em
Excel para a analise?

RESPOSTA 24: Constam no Edital 84 (oitenta e quatro) vidas no Sescoop/MG e mais 09 vidas
na Ocemg que também fara aproveitamento das mesmas condigées comerciais conforme Edital.

As respectivas datas de nascimento de cada funcionario encontram-se no Termo de Referéncia
do Edital.

PRORROGACAO:

Nova data limite para entrega dos envelopes (01 — Proposta de Prego e 02 — Habilitagio):
até as 14h do dia 12/09/2019. A Comissdo Permanente de Licitacao - Rua Ceara, n° 771,
Bairro Funcionarios, CEP: 30150-311, Belo Horizonte, MG.

Nova data da abertura do envelope 01 - Proposta de Preco: as 14h do dia 12/09/2019.
Local: Sala de reuniées do Sescoop/MG - Rua Ceara, n® 771, Bairro Funcionarios, CEP:
30150-311, Belo Horizonte, MG.

Atenciosamente,
7 /
=~< -

A 781 T -
/ Robert Ma/rtms Santos Luc%c%:t/a Lage

Gerente Administrativo Analista Administrativo
Sescoop/MG Sescoop/MG
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